se désistoit, n'étoit pas punie par le sénatus-consulte Turpillien. Auroit-il répondu de même dans les autres espèces? Car quelle différence y a-t-il entre n'être pas admis à une accusation à cause de la foiblesse du sexe ou à cause de la turpitude, ou enfin à cause de la prescription? Et ceux-ci doivent être d'autant plus facilement soustraits à la peine, en ce que l'accusation de la femme pouvoit avoir un effet au moins pour sa propre injure, au lieu que l'accusation des autres n'a que le vain son de la voix. Et cependant le même a écrit dans un autre endroit, que personne ne peut accuser en même temps d'adultère l'homme et la femme; et que cependant, s'il a cité en même temps l'un et l'autre en jugement, il doit à l'égard de l'un et de l'autre demander l'abolition, de peur de tomber sous la peine du sénatus-consulte. Or quelle différence y a-t-il si l'accusation n'a pas valu pour les causes exposées ci-dessus, ou si elle n'a pas pu subsister à cause du nombre des personnes? Y a-t-il quelque distinction à faire entre avoir eu la pleine faculté d'accuser, mais avoir été écarté de l'accusation pour en avoir réuni deux sur deux personnes, ou être écarté de l'accusation par le droit pris en lui-même? C'est pourquoi il faut dire, et avec raison, que tous, excepté la femme et le mineur, s'ils ne demandent l'abolition, encourrent la peine du sénatus-consulte.

De suspecti tutoris accusatione

§. 11. Suspecti tutoris accusatio pro tribunali tantum examinari potest: et nullus alius de hujusmodi quæstione, quam præses pronuciare potest: et tamen qui ab ea destitit, senatusconsulto non tenetur.

11. L'accusation d'un tuteur suspect ne peut être examinée qu'à l'audience publique; et sur cette question nul autre ne peut prononcer que le gouverneur de la province; et cependant celui qui s'en désiste n'est pas soumis à la peine du sénatus-consulte.

Si quis dicatur in senatusconsultum Turpillianum incidisse.

§. 12. Item si dicatur aliquis in senatusconsultum incidisse Turpillianum, præsidis est super ea re notio; et tamen contra desertorem senatusconsulti non intervenit coercitio: qui autem dicit quem in hoc senatusconsulto incidisse, accusator non est.

12. De même si l'on accuse quelqu'un d'être tombé dans le cas du sénatus-consulte Turpillien, c'est au gouverneur à en connoître; et cependant celui qui abandonne cette accusation n'est pas puni par le sénatus-consulte: car celui qui dit que quelqu'un est tombé dans le cas du sénatus-consulte n'est point accusateur.

De eo qui accusatorem mittit, instigat, aut mandat alicui, et instruit eum ad accusationem.

§. 13. Incidit in hoc senatusconsulto, et qui accusatorem mittit, aut instigat, aut qui mandati alicui, et instruit eum ad accusationem capitalem, dando probationes, allegando accusationes. Et meritò: nam diffitendo crimini quod

13. C'est un délit contre le sénatus-consulte de placer un accusateur, de l'instiguer, de charger quelqu'un d'intenter une accusation capitale, de lui fournir les moyens de la soutenir par des preuves, par des allégations. Et c'est avec raison: car en manquant

de prouver l'accusation qu'il a mise en mouvement, et en essayant de se tirer du péril de la calomnie ou du désistement, il a dû être soumis à la peine de celui qui calomnie et qui se désiste; à moins que l'accusateur suborné ne prouve le crime qu'il a entrepris de prouver. Et peu importe qu'il ait par lui-même ou par un autre chargé l'accusateur. Mais celui qui s'est servi d'intermédiaire pour charger un autre d'intenter l'accusation doit être puni, non d'après les termes, mais d'après le sens du sénatus-consulte, comme Papinien l'a répondu. Car l'accusateur qui a pris la place du mandant, sera puni semblablement par le même sénatus-consulte, c'est-à-dire, sera puni pour cela seul qu'il s'est chargé du ministère d'un autre qui craignoit de s'exposer.

14. Un accusé condamné a appelé; ensuite l'accusateur s'est désisté: a-t-il péché contre le sénatus-consulte? Il est très proche de paroître l'avoir fait; parce que par le remède de l'appel, le prononcé de la condamnation est anéanti.

2. *Paul au liv. unique des Peines de toutes les Lois.*

Celui qui s'est désisté d'une accusation ne peut plus accuser dans la suite.

3. *Le même au liv. 1 des Sentences.*

Et même dans les accusations de délits privés et extraordinaires tous les calomnieurs sont punis extraordinairement selon la gravité du délit.

4. *Papinien au liv. 15 des Réponses.*

Une femme qui, après avoir dénoncé le crime de faux dans son propre intérêt, s'est désistée de son accusation, ne paroît pas avoir encouru la peine du sénatus-consulte Turpillien.

1. Après l'abolition, la même accusation ne peut être recommencée par le même contre le même.

5. *Paul au liv. 2 des Réponses.*

On a demandé si celui qui, dans une supplique présentée au prince, a menacé d'accuser d'un faux, n'ayant pas intenté l'accusation, est contrevenu au sénatus-consulte Turpillien? Paul a répondu que le cas sur lequel on consulte n'est pas contenu dans les termes du sénatus-consulte Turpillien.

movet, et eximendo se periculo calumniæ vel desertionis, meritò calumniantis et desistentis pœnæ subijci debuit, nisi subornatus accusator probaverit crimen quod intendere suscepit. Nec interest, per se mandavit accusationem, an per alium. Verum hunc, qui hoc ministerio usus est ad mandandam accusationem, non ex verbis, sed ex sententia senatus-consulti puniri Papinianus respondit. Summissus enim accusator similiter eodem senatusconsulto plectitur, id est, propter hoc solum punitur, quòd ministerium alieni timoris recepit.

§. 14. Reus condemnatus provocavit: deinde accusator destitit: an in hoc senatusconsulto incidit? Propè est ut incidisse videatur: quia provocationis remedio, condemnationis extinguitur pronuntiatio.

De eo qui destitit.

2. *Paulus lib. singulari de Pœnis omnium Legum.*

Qui destitit agere, ampliùs et accusare prohibetur.

3. *Idem lib. 1 Sententiarum.*

Et in privatis et in extraordinariis criminibus omnes calumniosi extra ordinem pro qualitate admissi plectuntur.

De pena calumniatoris.

4. *Papinianus lib. 15 Responsorum.*

Mulier quæ falsi crimen injuriæ propriæ post interpositam denuntiationem desistens omisit, ex senatusconsulto Turpilliano teneri non videtur.

De muliere desistente.

§. 1. Post abolitionem idem crimen ab eodem in eundem instaurari non potest.

De effectu abolitionis.

5. *Paulus lib. 2 Responsorum.*

Quæsitum est, an is qui libello principi dato, falsum se objecturum minatus est, si non objecisset, Turpilliano senatusconsulto tenetur? Paulus respondit, verbis senatusconsulti Turpilliani eum de quo quæritur, non contineri.

De libello dato principi.

6. *Idem lib. 1 Sententiarum.*

Ab accusatione destitit, qui cum adversario suo de compositione ejus criminis quod intendebat, fuerit locutus.

§. 1. Animo ab accusatione destitit, qui affectum et animum accusandi deposuit.

§. 2. Destitisse videtur, qui intra præfixitum accusationis à præside tempus, reum suum non peregit.

§. 5. Nuntiatores, qui per notoria indicia produunt, notoriis suis adistere jubentur.

§. 4. Calumniæ causa puniuntur, qui in fraudem alicujus librum, vel testimonium, aliudve quid conquisisse, vel scripsisse, vel in judicium protulisse dicuntur.

7. *Ulpianus lib. 8 Disputationum.*

Si quis repetere velit crimen publica abolitione interveniente, eo jure repetit, quo accusabat : non æquè enim possunt præscriptiones ei objeci, quæ ante reorum abolitionem non sunt objectæ. Et ita divus Hadrianus rescripsit.

§. 1. Si stellionatum quis objecerit vel expilatæ hereditatis crimen, et destitit, pœnam senatusconsulti Turpilliani non subibit : nec si furti, vel injuriarum ; sed officio judicis culpa ejus coercetur.

8. *Papinianus lib. 2 de Adulteriis.*

Abolitio aut publicè fit ob diem insigne, aut publicam gratulationem,

9. *Maccr lib. 2 Publicorum.*

Vel ob rem prosperè gestam,

10. *Papinianus lib. 2 de Adulteriis.*

Aut privatim actore postulante. Tertio genere fit ex lege abolitio, accusatore mortuo, vel ex justa causa impedito quominus accusare possit.

§. 1. Abolitio autem publicè facta, non retractabitur in judicio repetendo de mariti jure.